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PROCESVERBAL

Kryesia ia kishte propozuar Kuvendit ketd

REND DITE:

1. Miratimi i procesverbalit te seances sE mdparshme;
2. Miratimi i kerkes€s sE kryetarit td Kosovds lidhur me pErgatitjet per bisedimet per

statusin pdrfundimtar t€ KosovEs;
3. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per sigurimet shdndetdsore;
4. Shqyrtimi i dyte i Projekttigiit pth duhanin;
5. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pdr ngrohjen qendrore;
6. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p6r procedur€n e dhdnies sd koncesioneve;

7. Shqyrtimi i pard i Projektliglit p€r kujdesin shdndetdsor dhe emergjent;
8. Shqrtrmi i pare i Projektliglit per veprimtarind botuese dhe librin;
9. Shqyrtimi i pare i Projektliglit pdr edukimin parashkollor;
10. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per giuetine;
1 1. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pdr markat tregtare;
12. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr minierat dhe mineralet;
13. Shqyrtimi i projekt strategjisd p€r energiind nE Kosove 2005 - 2015;
14. Shqyrtimi i Raportit t€ buxhetit per giashtemujorin e pare td vitit 2005 dhe
15. Shqyrtimi i k€rkesds se Grupit Parlamentar 6* p6r z€vend€simin e anetardve te

komisioneve.

1

Seancdn e drejtoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Naim Maloku,
andtar i Kryesisd.
Kryetari konstatoi se nE seancE ishin tE pranish6m 80 deputetd dhe e deklaroi td hapur

punth e saj.



1. Miratimi i procesverbalit tE seanc6s sd mEparshme

Procesverbali i seancds s€ mdparshme u miratuan pa vairej tj e-

2. Shqyrtimi i k6rkes0s sE kryetarit tE Kosovds lidhur me pdrgatitjet p6r

bisedimet pEr statusin pErfundimtar tE Kosov6s

Kryetari i i nformoi d eputet6t e Kuvendit I idhur m e k drkesEn e k ryetarit t e K osoves,

Ibrahim Rugova, pdr p6rgatitjet e bisedimeve eventuale p6r statusin perfundimtar td

Kosov€s, si dhe pEr emErimin e Grupit Negociator.

Jakup Krasniqi, nE emdr te Grupit Parlamentar td PDK-s6, kdrkoi qE Kuvendi td

distancohet nga bisedimet e ministrave td Qeveris€ sE Kosovds me homologet e tlre
serbd.
Kuvendi t'bqe zyrtaizmin e pavaresisE se shtetit te Kosoves para se te fillojne bisedimet

me bashkdsind nddrkombdtare, p6r statusin pdrfrrndimtar

Alush Gashi, ne emer te Grupit Parlamentar td LDK-se, kerkoi pergjegiesi mE t0 madhe

nd p0rfaqdsimin e politikds sd jashtme
T€ respektohet D eklarata e 2 Korrikut 1990 dhe referendumi i vitit 1991 '

Gjylanze Syla, n0 emer td Grupit Parlamentar td AAK-sd, tha se pErkrah deklaraten e

kryetarit tb Kosov6s, Ibrahim Rugov4 p€r formimin e Grupit pdr bisedime lidhur me

statusin e ardhshdm l6 Kosovds.

Pas k6tyre diskutimeve, kryetari e hodhi nd vote miradmin e k6rkeses ( deklarates) sE

kryetarit td Kosoves fdhur me ptirgatidet p€r bisedimet p€r statusin p€rfundimtar te
Kosov€s.
Rezultati i votimit ishte:

PEr: shumica.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash, miratoi kerkesdn e kryetarit
td Kosovds, dr. Ibrahim Rugova, lidhur me p6rgatitjet p€r bisedimet eventuale per

statusin pdrfundimtar te Kosoves dhe emErimin e Grupit Negociator.

Kryetari dhaparz€ nj€zet minuta.

Pas pauzes, nd pamundEsi pdr tE zhvilluar punimet, kryetari e deklaroi seancdn e sotme

td mbyllur.
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Vaton Surroi, n0 emEr td Grupit Parlamentar td ORA-s, tha se parimisht e p€rkrah

deklaratdn e kryetarit tE Kosovds, dr. Ibrahim Rugova, pdr pdrgatitjen e bisedimeve pdr

statusin p€rfundimtar te Kosoves dhe em6rimin e Grupit Negociator.

Mahir Jakxhillar, nE emer tE Grupit Parlamentar 6+, tha se pdrloah deklaratal e
kryetarit tE Kosov6s, Ibrahim Rugova, pornd Grupin N egociator duhet t 6 p drfshihet

edhe nje pdrfaqdsues i ketij grupi.



ME 29 shtator 2005
Vazhdim i seanc€s

Seancdn e drejtoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Naim Maloku, andtar
i Kryesisd sE Kuvendit.

Te pranishOm ishin 79 deputetd.

Nd fill'im te seancds, kryetari ia dha fal€n Hashim Thagi! kryetar i Padse Demokratike
te Kosovds, i cili i beri njd vEshtrim zhvillimit te proceseve politike, qe nga vitet e
ndnt€dhjeta e deri m€ tani.
Ai propozoi qd Kuvendi i Kosovds td nxjerr nj€ rezolutd, si vijon:

1. Kuvendi i KosovEs rikonfirmon lulhetin e popullit te Kosoves pdr shtet t6 pavarur
dhe sovran;

2. Kuvendi i Kosovds merr qdndrim pOr mos negocim p6r pavar€sind e Kosoves,
ngace vullneti i qytetardve te Kosovds Eshtd i panegociueshEm;

3. Kuvendi i Kosov€s kdrkon qd gdo vendim politik nga bisedimet apo marrdveshjet
definitive t€ ratifikohen nd Kuvendin e Kosoves, apo permes referendumit nga
qletar€t e Kosov€s.

Kryetari tha se propozimi i z. T\agi nuk dshtd geshtje e ngutshme, pra mund t0
shqyrtohet nd procedur6 td rregullt parlamentare-

Jakup Krasniqi propozoi njd pauzd pdr t'u konsultuar lidhur me procedimin e
propozimit te kryetarit te Paftise Dernokratike td Kosovds.

Pas pauzEs, kryetari fia1en ia dha Hashim Thagit, kryetar i PDK-sd, i cili propozoi
arri!'en e nje konsensusi nd6rmjet grupeve parlamentare lidhur me propozimin e tij. Ai
kerkoi qd Kuvendi te deklarohet sot apo ne njd seance te vegante.

Alush G ashi, kryetari Grupit Parlamentar td LDK-sd, tha se seanca duhet t'i vazhdojE
punimet sipas rendit t0 dites tC miratuar, kurse nism€n e PDK-s€ do ta shqyrtojnd dhe te
deklarohen, pasi q€ ta marrin atd nd forme te shkruar.

Naim Maloku , ne emer te Grupit Parlamentar te AAK, tha se j anE p€r konsensus ndErmjet
grupeve parlamentare pEr ta harmonizuar tekstin e Projektdeklaratds, td propozuar nga
PDK-ja.
Veton Surroi, ne em6r t€ Grupit Parlamentar ORA, tha se e pErkrahin permbajtjen e
nismds sd PDK-sE. Kuvendi nuk duhet t0 deklarohet sot lidhur me te, ngase ajo duhet td
shqyrtohet ne procedure t€ rregullt, per t'i harrnonizuar qendrimet ndermjet grupeve
parlamentare.

Mahir Jakxhillar, nd emerte Grupit P arlamentar 64, tha se edhe k omunitetet e tjera i
pdrkrahin qendrimet e harmonizuar ndgrmjet grupeve parlamentare.
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Kryetari tha se propozimi i PartisE Demokratike td Kosov6s duhet t€ parashtrohet nd
procedurd td rregullt parlamentare, nd m6nyr6 qd tri glitha grupet parlamentare t'i
harmonizojnd qendrimet lidhur me td dhe t'ia propozojne Kuvendit.

Deputetet e Grupit Parlamentar te PDK-sE, nd shenje pakdnaq€sie e ldshuan seancEn.

3. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r sigurimet sh6ndetEsore

Kryetari i inforrnoi deputet€t e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligli, si dhe p6r raportet e komisioneve k4zesore dhe tE Komisionit pEr&iegies -
raportues.
Ai e ftoi ministrin e ShEndetdsisd td jep sqarime lidhur me implikimet buxhetore t6 kdtij
proj ektligji.

Ministri Sadik Idrizi tha se p6r zbatimin e ketij ligii jand parapard nj€ milion e giysme
euro p6r tri vjet, por me amendamentet e propozuara nga Komisioni funksional dshte rritur
kostoja e zbatimit te tij. Qeveria i ka shqyrtuar implikimet e reja buxhetore per te cilat nuk
ka mundur td sigwojti mjete shtesd. Andaj, i propozoi Kuvendit qd ta shtyj 6 miratimin e
ketij projektligii pdr ndonjd seance tjeter.

Fatmire Mulhaxha, ne emer tE Komisionit funksional, tha se amendamentet qd i ka
propozuar jan6 td arsyeshme dhe tE nevojshme qd te p6rfshihen nd kEtd proj ektligi. Duhet
td gjenden mjete shtese pdr te munddsuar zbatimia e ketij ligji.

Pas k€tyre diskutimeve, Kuvendi

VENDOSI

Ta shty' miratimin e Projektligiit pdr sigurimet shEndet€sore per ndonjd seancd tjetdr.

N€ munges€ te kuorumit per t€ vazhduar punimet, kryetari e deklaroi te mbyllur seancdn e
sotme.

ME 3 tetor 2005
Vazhdim i seanc6s

Seancen e drejtoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Naim Maloku,
an6tar i Kryesise sd Kuvendit.

Te pranishdm ishin 92 deputet€
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Ne fil1im te seancds kryetari ia dha {al€n Hashim Thagitkryetar i Partisd Demokratike tE
Kosov6s, q€ paraqiti q€ndrimet e PDK-sE lidhur me p6rgatitjet pdr bisedime per statusin
perfundimtar td Kosov€s. Ai insistoi qd Kuvendi ta miratojd njd deklarate, qe e kishte
paraqitur dhe arsyetuar md pard.



Nd emdr te grupeve parlamentare, deputetdt: Alush Gashi, Bujar Dugolli, TeutE
Sahatgiu dhe Xhezair Murati e pErkrahdn nismdn e Partisd Demokratike pdr nxjerrjen e

njd rezolute, me td cildn Kuvendi rikonfrmon r.ullnetin politik td q),tetareve per
njohjen(shpalljen) e Kosovds shtet t0 pavarur dhe sovran.

Kryetari dha pauz6 td seancds gjatd sd ciles kryetaret e grupeve parlamentare t'i
harmonizojnd qdndrimet lidhur me projekhezoluten.

Pas pauzds, Jakup Krasniqi paraqiti qEndrimet nga konsultimet e kryetardve te grupeve
parlamentare, si vijon:

Kuvendi i miratoi qEndrimet e kryetareve te grupeve parlamentare.

Kryetari, me k6rkes€ te deputetes Teutd Sahatgiu, e hodhi nC votd kErkesEn e Grupit
Parlamentar ORA p€r ta radhitur n€ rend dite te seancds, si g€sh{e te ngutshme greven e
pundtordve tE arsimit dhe td shEndetdsisd.

Kuvendi me shumicd votash nuk e mkatoi k€rkesdn e Grupit Parlamentar ORA.

4. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit p6r duhanin

Kryetari i infonnoi deputetdt e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligji, si dhe p€r raportet e komisioneve kryesore dhe td Komisionit pergiegids -
mporhres.
Ai i hodhi ne vote, veg e veg, amendamentet e Komisionit p6r Shdndetdsi, Pun€ dhe
Mirdqenie Sociale.
Kuvendi i miratoi keto amendamente: 1,2,3, 4, 5,6,7, 8 dhe9.

Pc,--------------67.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumic€ votash e miratoi Liglin p6r
duhanin.
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1. Td formohet Grupi i punds pdr harmonizimin e tekstit te Rezolutds nd p6rb€q'e t6:
kryetardve te grupeve parlamentare td Komisionit pdr Gjyqdsi, Legiislacion dhe
Komiz6 Kushtetuese dhe te atij per Bashkdpunim Nddrkomb6tar dhe Integrime
Euro-Atlantike;

2. Tii obligohet Grupi i Punds ta harmonizoj6 tekstin e Projekt-rezolutds brenda j avds;
3. Kuvendi td mbajd seance te posaqme giate javds sd ardhshme, per ta miratuar

rezolutdn.

Kryetari e hodhi ne vote Projektligjin me amendamentet e miratuara. Rezultati ishte si
vijon:



4. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pEr ngrohjen qendrore

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te kdtij
projektligii, si dhe p€r raportet e komisioneve kryesore dhe td Komisionit pergiegies -
raportues.
Ai i hodhi ne vot€, veg e veg, amendamentet e Komisionit pit ekonomi, tregti, industri,
transport dhe telekomunikacion.

Kuvendi i miratoi kEto amendamente: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, l0 dhe 11.

Kryetfii e hodhi nd vot€ Projektligiin me amendamentet e miratuara. Rezultati ishte si
vuon:

P 58
Kunddr-----?

5. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pdr procedurEn e dhtsnies si koncesioneve

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit tit ketij
projektligli, si dhe pdr raportet e komisioneve kryesore dhe t€ Komisionit pergjeglEs -
raportues.

P 61.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds me shumice votash e miratoi
procedur€n e dh€nies se koncesioneve.

Liglin per

Kryetari dha pauzd &eke.
Pas pauz€s, seanc€n e drejtoi Naim Maloku, andtar i Kryesis€.

Deputeti Enver Hoxhaj i paraqiti qdndrimet e Komisionit pdr Arsim, Shkencd dhe
Teknologii dhe t€ Komisionit pdr Sh€ndet€si, PunE dhe Mirdqenie Sociale( qd i kishin
formular n€ takimin gjatd pauzds s€ seanc€s) lidhur me greven e punetoreve te arsimit
dhe td sh€ndetEsis€.

Dy komisionet parlamentare mendojne se gjendja e punetoreve te arsimit dhe te
sh0ndetdsisd eshte shume e vdshtir6 dhe e ftojnd Qeverind e Kosov€s td bisedojE me
grevistet, per te marrE njd vendim pozitiv dhe t'ia pdrcjellin Kuvendit te Kosoves.
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Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s me shumicd votash e miratoi Ligjin p0r ngrohjen
qendrore.

Komisionit pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Transpoft dhe Telekomunikacion - Komision
pErgiegies - raportues, qd edhe e kishte propozuar kdt€ projektligl, i kishte rekomanduar
Kuvendit ta miratoje Projektligiin nd formEn e propozuar.

Kryetari e hodhi nd vot€ Projektligiin pdr proceduren e dhEnies s6 koncesioneve.

Rezultati ishte si vijon:



6. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p€r kujdesin sh€ndet6sor dhe emergient

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta arsyetonte kete projektligi para deputet€ve tti Kuvendit.

Ministri Sadik Idrizi, ne emer te Qeveris€ sd Kosovds, e arsyetoi nevojdn pdr normimin
e k€saj fushe me ligi te ri, si dhe q€llimin dhe objektivat qE do tti realizohen me zbatirnin

e tij.
NE vazhdim ministri Idrizi shpjegoi strukturdn e ketij projektligii, me t€ cilEn nomrohet

kjo materie.
Pas arsyetimit te ketij projektligii nga ministri ldrizi , kryesuesi e hapi diskutimin p€r

shqyrtimin e tij, nE parim.

Opinione, vtiej{e dhe sugierime lidhur me kete projektligi dhan€ k€ta deputete: Naim
Jerliu, Flora Brovina, Zyllije Hundozi, Fatmire Kollgaku, Nurishahe Hulaj, Zahrije
Isuli dhe Teut€ Hadri. qE i jane bastrkangiitur translciptit.

Pas kdtyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd vote miratimin e k€tij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

-63;

Kryetari k onstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi nE parim P rojektligiin per k ujdesin

shdndetEsor dhe emergient. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pdr

Shdndetdsi, Pund dhe Mir6qenie Sociale - Komision pergiegles - raportues - ta shqyrtojne
kete projektligi, brenda dy muajve dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime
pEr miratim.

7. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit per edukimin parashkollor

Z€vendEsministri tr'evzi Berisha, nE em6r td QeverisE s€ Kosov0s, e arsyetoi nevojdn pdr

normimin e kEsaj fushe me ligi te ri, si dhe qellimin dhe objektivat qe do te realizohen

me zbatimin e tij .

N€ vazhdim zevend€sministri Berisha shpjegoi strukturen e ketij projektligii, me tE cilin
normohet kjo materie.

Pas arsyetimit te ketij projektligli nga zdvenddsministri Berisha, kryesuesi e hapi

diskutimin p€r shqyrtimin e tij, nd parim

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligi dhane keta deputetd: Naxhije
Doqi, Sala Ahmeti, Mazllun Kumnova, Genc Gorani, Kamber Kamber, Flora
Brovina dhe Fetah Berisha, qe i jand bashkangiitu transkriptit.

Pas k6tyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd votE miratimin e ketij Fojektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Pii-------- 63;
Kunditr------ 1.

Kund€r------
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Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi nE parim Projektligiin pdr edukimin
parashkollor . Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin p6r Arsim,
Shkencd, KulturE, Rini dhe Sport- Komision pergiegiSs - raportues - ta shqyrtojnd k6td
projektligi brenda dy muajve dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime pdr
miratim

8. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit pEr gjuetinE

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta arsyetonte kete projektligi para deputet6ve tE Kuvendit.

Z€vendBsministri Tom€ Hajdaraj, ne em& te Qeveris€ sE Kosov€s, e arsyetoi nevojdn
pdr normimin e k€saj fushe me ligj tc ri, si dhe qdllimin dhe objetrivat q6 do td
realizohen me zbatimin e tij.
N€ vazhdim zevenddsministri Hajdaraj shpjegoi strukturen e kdtij projektligji, me td
cilin normohet kjo materie.

Pas arsyetimit te ketij projektligji nga z€venddsministri Hajdaraj, kryesuesi e hapi
diskutimin pdr shqyrtimin e tij, nd parim

Opinione, veirejtje dhe sugjerime lidhur me kdtd projektligj dhanE kdta deputetE: Nimon
Alimusaj, Sala Ahmeti, Myrvete Dreshaj, Genc Gorani, Nuran Malta, Kamber
Kamberi, Naxhije Doqi, Nexhat Rexha dhe Mahir Jakxhillar, qe i jane bashkangjitur
transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd votd miratimin e ki:tij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

P 61;
Kunddr----------- 2.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs e miratoi ne parim Projektligiin pdr gjuetind.
Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pdr Bujq€si, Pylltari, Zhvillim
Rural dhe Planifikim Hapdsinor - Komision pergiegjes - raportues - ta shqyrtojnd kete
projektligj brenda dy muajve dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime pdr
miratim

Kryesuesi e deklaroi seancdn e sotme te mbyllur nE ordn 15:35 minuta.

ME 5 tetor 2005
Vazhdim i seanc6s

Seancen e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit.
Ne seancd ishin td pranishem 92 deputetC.

9. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pir markat tregtare

Kryetari e ftoi sponsorin ta arsyetonte k€td projektligj para deputetdve te Kuvendit.

8



Opinione, vtirejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligi dhan€ k€ta deputete: Fatmir
Rexhepi, Bajrush Xhemajli, Xhevat Neziraj dhe Teut6 Sahatgiu, qE i jane
bashkangjitur transkriptit.

Pas k€tyre diskutimeve, lcryetari e hodhi n€ votE miratimin e kEtij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Per---------79;
Kund€r-------- 3.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov€s e miratoi n€ parim Projektligiin per markat
tregtare. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin p€r Ekonomi, Tregti,
Industri - Komision ptirglegies - raportues - ta shqyrtojne k€te projektligi brenda dy
muajve dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime p6r miratim

10. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit per minierat dhe mineralet

Kryetari e ftoi sponsorin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve te Kuvendit.

Ministri Ethem Qeku, n€ emer te Qeveris6 sd KosovEs, e arsyetoi nevoj€n p€r normimin
e kEsaj fushe me ligi te ri, si dhe qellimin dhe objektivat qE do t€ realizohen me zbatimin
e trj.
NE vazhdim, ministri Qeku shpjegoi stnrkturen e kiitij projektligii, me tE cildn normohet
kjo materie.

Pas arsyetimit te ketij projektligii nga ministri Qeku, kryetari e hapi diskutimin p6r
shqyrtimin e tij, ne parim

Opinione, v€rejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligj dhane keta deputetd: Ibush
Jonuzi, S ala B erisha, Gjylnaze S yla, T eut6 S ahatgiu, B ehxhet B rajshori, B ajrush
Xhemajli, Qibrije Hoxha, Fatmir Rexhepi dhe Nekibe Kelmendi, qe i jane
bashkangi itur transkriptit.

Pas kEtyre diskutimeve, kryetari e hodhi nii vot6 miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

P€r--------------- 75
Kund€r----------- 2.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi ne parim Projektligiin per miniera dhe
minerale. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pdr Ekonomi, Tregti,

I

Ministri Bujar Dugolli, n€ em€r tE Qeveris€ se Kosoves, e arsyetoi nevojdn p€r
normimin e k€saj fushe me ligi te ri, si dhe q6llimin dhe objektivat q€ do td realizohen
me zbatimin e tij .

N€ vazhdirn, ministri Dugolli shpjegoi strukturdn e ketij projektligii, me tti cil6n
normohet kjo materie.

Pas arsyetimit te ketij projektligji nga ministri Dugolli, kryetari e hapi diskutimin per
shqyrtimin e tij, ne parim



Industri - Komision Pergiegies - Raportues - ta shqyrtojne kete projektligj brenda dy
muajve dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime pEr miratim

Kryetari dha pauzd gjysm6 ore.
Pas pauzds seancdn e kryesoi Naim Maloku, anEtar i Kryesis6

11. Shqyrtimi i par6 i Projekt-strategiisi p6r energjin6 nE Kosov6 2005-2015

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta arsyetonte Projekt-strateglin€ p€r energiin€ nd Kosove
2005-2015 para deputetdve td Kuvendit.

Ministri Ethem Qeku, nd emdr t€ Qeverise sd Kosov€s, e arsyetoi nevojdn pEr miratimin e

Projekt-strategjis€ p€r energlind n€ Kosovd 2005-2015, si dhe objektivat qd do t€ realizohen
me zbatimin e saj.
Nd vazhdim, mini5fd Qgku theksoi se strategiia e energjisd Eshtd e orientuar nga koncepti i
tegut, qd i respekton dy parimet kryesore: a) Demonopolizimin e infrastruldures energietike
korp oratizimin e

KEK-ut, dheb) tregun e hapur pdr td gjithd pjesdmandsit.

Rdndesia e sektorit t€ energjisE per zhvillimin e ardhsh€m tE Kosovds duhet td shikohet nE dy
aspekte : a) nd funksion te krijimit td infrastrukturds sd energiisE p€r zhvillim ekonomik dhe

social duke ruajtur mjedisin dhe b) pesha qE kan6 resurset e konsiderueshme td energjis6
primare, vegandrisht lignitit dhe shfrytEzimi racional i tij, nd kontekstin e strategiisE sd

glithmbarshme tE zhvillimit te Kosoves.
Vizioni i strategjise te energjise te Kosoves 6shtd qE sektori i energietikes tejete:

- Teknologiikisht i avancuar;
- Financiarisht i qendrueshem;
- Pjese e sistemit rajonal dhe evropian t€ energiisd dhe
- Kontribues dhe jo shfiryrtezues i Buxhetit td Konsoliduar te Kosov€s.

Objektivat strategiike tE zhvillimit t€ energjisE nd periudhdn 2005-2015 tE ketd kapacitet
dprodhimi td energjisd elelctrike prej sd paku neth 1800 MW, pdr AF siguruar furnizimin e
q€ndruesh€m tti konsumator€ve nd Kosovii dhe p€r td eksportuar 30-50% td energiisd sd
prodhuar.

Kosova me resurset e disponueshme energjetike, ka parakushte reale te b€het faktor i
rdnddsish6m ne tregun rajonal t€ energ,ise. Zhvillimi ekonomik i Kosoves do te varet jo
vetem nga posedimi i resureve por edhe nga shfi:ytezimi dhe menaxhimi efektiv i tyre.

Pas arsyetimit t€ Projekt-strateglin6 pdr eneryiinE nga ministri Qeku, tryesuesi e hapi
diskutimin.

Opinione, vdrejtje dhe suglerime lidhur me kete projektligl dhand kdta deputete: Fatmir
Rexhepi, Bajrush Xhemajli, Gazmend Muhaxheri, Mazllun Kumnova, Sabri Ilamiti,
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Ne fund te debatit, ministri Ethem Qeku iu pergiigi verejtjeve tE deputet€ve.

Pas kdtyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi ne votd miratimin e Projekt-strateglisd pdr
energlind nd KosovE 2005-2015 . Rezultati ishte si vijon:

Pdr---------50;
Kund6r----- 4;
Abstenime------- 17.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds e miratoi Projekt-strategf in€ pdr energiind nd
KosovE 2005-2015, por e obligon Qeverin6 e Kosovds q€ t'i inkorporoje te giitha
vdrejtjet e deputet6ve gjatd diskutimit lidhur me t6.

12. Shqyrtimi i Raportit tE buxhetit p€r gjasht6mujorin e par6 tE vitit 2005

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta arsyetonte raportin e buxhetit p6r glashtdmujorin e pare te
vitit 2005

Ministri Haki Shatri, ne em€r tE Qeverise se Kosoves, e arsyetoi raportin e buxhetit per
gjashtdmujorin e pare td vitit 2005.
Nd vazhdim, ministri Shatri theksoi se buxheti i vitit 2005 kap shumdn 739.3 milion euro. Td
hyrat jane parapar6 kryesisht tit jene te hyra nga tatimet dhe doganat n€ shumd prej 544 milion
euro dhe td hyrat komunale 34.80 milion euro. NC periudhdn 8 -mujore te hyrat e

gjithmbarshme jand realizuar 95.7%. Td hyrat e buxhetit qendror qe jane realintat 97 .3 o/o, nga
at6 cilat: nga te hyrat tatimore, doganat dhe TVSH nd kufi 100% jane realizuar, te hyrat ne
kufi, doganat 98, kurse te hyrat nga tatimi vendor qe i fukason ose i mbledh administrata
tatimore janE rcaliztar 7O5.lyo. T€ hyrat jo tatimore j and realizuar 80,7yo- Te hyrat komunale
janE realizuar vet€m 67 .2Yo.

Shpenzimet e gjithmbarshme nE p eriudh6n 8- mujore j an€ r ealizuar 81.7%. Ne s tnrkturen e

shpenzimeve pagat dhe mdditjet jan6 paguar 98.5%. Kategoria e mallrave dhe sherbimeve
dshtd realizuar 87.2%o. Te kategoria e subvencioneve dhe transfero janl realizuar 84.6%o.

Shpenzimet kapitale jane realizuar 61.6%. Dinamika e u16t e shpenzimeve kapitale dshtd nje
dukuri negative. Shpenzimi md i ngadalsh€m se sa dinamika e parapard mund tE arsyetohet se

buxheti i k€tij viti eshtc mfuatuar me 2 muaj vonesd dhe vete procedura e fillimeve td
shpenzimeve kapitale eshte mjaft e komplikuar
Raporti nE pjesen e pasme ka te dhena t€ holldsishme pdr shpenzimet sipas organizatave
buxhetore dhe linjave buxhetore.

Pas arsyetimit te raportit t€ buxhetit td giasht€mujorit t€ par€ td vitit 2005 nga ministri
Shatri, kryesuesi e hapi diskutimin,
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Jakup Krasniqi, Gani Koci, Behxhet Brajshori, dhe Ibush Jonuzi, qe i jani, bashkangiitur
transkriptit.



Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me raportin e buxhetit dhanE kdta deputete:

Naser Osmani, Behxhet Brajshori, Jakup Krasniqi, Nazim Jashari, Safete

Iladdrgionaj, Xhevdet Neziraj, Teut6 Hadri, Shaban Halimi, Gani Koci' Zahrije
Jusuli dhe Fatmire Mulhaxha, qe i jand bashkangiitur transkriptit'

Ne fund ministri Shatri iu pergjigj vErejtjeve dhe sugjerimeve te deputetdve.

13. Shqyrtimi i k6rkesEs si Grupit Parlamentar 6* pir z6venddsimin e anitarEve
tE komisioneve parlamentare

Kuvendi pas shqyrtimit te kdsaj k€rkese mori kdte

VENDIM

Deputeti Husnija Beshkoviq em€rohet an€tar i Komisionit per Qeshfie Gjyqesore,

Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese, ne vend te deputetes Shpresa Murati.

Pas perfundimit td rendit tE ditds, kryetar6t e grupeve parlamentare ia paraqitdn Kryesisd sd

Kuvendit kerkesat p6r t'i radhitur nd rend dite td seanc€s sE ardhshme.

Kryesuesi tha se te giitha kdto kerkesa duhet te parashtrohen me shkrim, sipas procedurave tE

parapara me Rregullore td punds sd Kuvendit.

Kryesuesi e deklaroi seancdn td mbyllur nd ordn 15:00.

E hartoi

Sektori i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale Kryetari i Kuvendit td Kosoves
Akademik Nexhat DACI
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